

Số: /KH-BQL

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2505/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hoá công sở trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023, Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hoá công sở tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hoá công vụ tại đơn vị; tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ tại đơn vị.

- Xây dựng đội ngũ viên chức và người lao động có phẩm chất đạo đức (đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp); có phong cách ứng xử văn minh; xây dựng nề nếp, ý thức tôn trọng kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ các quy định trong thực thi nhiệm vụ, công vụ để tạo chuyển biến mạnh trong lề lối, tác phong làm việc của viên chức và người lao động trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước, nhất là vai trò nêu gương của người đứng đầu; hướng tới xây dựng chính quyền trọng dân, gần dân hiểu dân, có trách nhiệm với dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, nhất là kiểm tra đột xuất nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp, đặc biệt là các trường hợp tái phạm, có tổ chức, có tính chất nghiêm trọng, xử lý nghiêm việc chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ được giao; đồng thời kịp thời động viên những điển hình tốt về tinh thần và thái độ phục vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của viên chức và người lao động.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, đúng đối tượng và thời gian kiểm tra.

- Các Phòng chuyên môn thuộc Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa cung cấp lịch làm việc của Phòng để Tổ kiểm tra thuận lợi trong quá trình kiểm tra. Các Phòng chuyên môn có trách nhiệm báo cáo, giải trình về những tồn tại, hạn chế nêu có trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến viên chức và người lao động thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ của viên chức và người lao động; Việc tổ chức thực hiện các ý kiến chỉ đạo, nhiệm vụ do UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Việc chấp hành các quy định pháp luật về đạo đức công vụ, văn hoá công sở, quy tắc ứng xử, chuẩn mực giao tiếp, thái độ làm việc trong thi hành công vụ, việc chấp hành giờ giấc làm việc của viên chức và người lao động khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

2. Phương thức kiểm tra

Kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất không báo trước thời gian.

3. Thời gian kiểm tra

Trong quý IV/2023

4. Địa điểm kiểm tra

Các Phòng chuyên môn thuộc Ban QLDA Phát triển tỉnh Khánh Hoà.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Tổ kiểm tra

- | | |
|---|--------------|
| - Ông Đinh Ngọc Bình, Phó Giám đốc | - Tổ trưởng |
| - Ông Đặng Hồng Tuấn, Trưởng phòng TCHC | - Tổ phó |
| - Ban Thanh tra nhân dân | - Thành viên |

- Bà Nguyễn Thị Bích Liên

- Thành viên

2. Nhiệm vụ của Tổ kiểm tra

- Tổ kiểm tra việc chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hoá công sở năm 2023 có nhiệm vụ tiến hành kiểm tra, tổng hợp báo cáo, tham mưu Giám đốc các biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm (*nếu có*).

- Căn cứ Kế hoạch này, Phòng Tổ chức hành chính có trách nhiệm triển khai thực hiện và báo cáo kết quả kiểm tra gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 20/12/2023** đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm tra việc chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hoá công sở năm 2023 của Ban Quản lý dự Phát triển tỉnh Khánh Hoà được phổ biến đến toàn thể viên chức và người lao động trong Ban và nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lưu VT, Ảnh.

GIÁM ĐỐC

Hồ Tấn Quang